[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«16»

	июля

	2019
	г.
	 №
	1572

Об утверждении положения о
муниципальном этапе регионального проекта
«Молодёжная лига управленцев Югры»
и признании утратившими силу некоторых
постановлений Администрации города Когалыма

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2011 №27-оз «О реализации государственной молодёжной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.07.2018 №206-п «О проекте «Молодёжная лига управленцев Югры» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Администрации города Когалыма от 11.10.2013 №2899 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Когалыме», Уставом города Когалыма:

1. Утвердить положение о муниципальном этапе регионального проекта «Молодёжная лига управленцев Югры» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Когалыма:
2.1. от 22.05.2014 №1182 «О проведении муниципального этапа окружного молодёжного проекта «Учёба Для Актива Региона» в городе Когалыме»;
2.2. от 14.11.2014 №2926 «О внесении изменений в постановление Администрации города Когалыма от 22.05.2014 №1182».

3. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Л.А.Юрьеву.
[bookmark: _GoBack][image: ]

Исполняющий обязанности
главы города Когалыма						       Р.Я.Ярема
Согласовано:
зам.главы г.Когалыма					Л.А.Юрьева
начальник ЮУ						И.А.Леонтьева
и.о.начальника УКСиМП				А.Б.Жуков
Подготовлено:
спец.эксперт отдела МП УКСиМП			Н.М.Бортэ

Разослать: Л.А.Юрьевой, УКСиМП, ЮУ, МАУ «МКЦ «Феникс», печатное издание, Сабуров, прокуратура

[image: ]Приложение
к постановлению Администрации
города Когалыма
от 16.07.2019 №1572

Положение
о муниципальном этапе регионального проекта
«Молодёжная лига управленцев Югры»
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок реализации муниципального этапа регионального проекта «Молодёжная лига управленцев Югры» (далее – муниципальный этап Проекта).
1.2. Организатором муниципального этапа Проекта является Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма (далее – Организатор) во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города Когалыма.
1.3. Целью муниципального этапа Проекта является выявление, развитие и поддержка молодых граждан города Когалыма, обладающих высоким уровнем лидерских качеств.
1.4. Задачи муниципального этапа Проекта:
1.4.1. вовлечение молодёжи в активную социальную, учебную, научную и профессиональную деятельность;
1.4.2. мотивирование молодёжи к участию в общественно-политических процессах и событиях муниципального образования.
1.5. Направления муниципального этапа Проекта:
1.5.1. «Государственное и муниципальное управление»;
1.5.2. «Общественная сфера»;
1.5.3. «Бюджетная сфера».
1.6. Основные понятия, используемые в Положении:
1.6.1. участник муниципального этапа Проекта – гражданин Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет (включительно), либо гражданин Российской Федерации, являющийся кандидатом наук, в возрасте до 35 лет (включительно), либо гражданин Российской Федерации, являющийся доктором наук в возрасте до 40 лет (включительно), проживающие в городе Когалыме, являющиеся победителями или призёрами всероссийских, региональных, муниципальных конкурсов и проектов, в том числе конкурсов профессионального мастерства;
1.6.2. победитель муниципального этапа Проекта – участник, занявший первое место по итогам системы рейтингования;
1.6.3. призёр муниципального этапа Проекта – участник, занявший второе или третье место по итогам системы рейтингования.

2. Реализация муниципального этапа Проекта

2.1. Муниципальный этап Проекта реализуется ежегодно.
2.2. Победители и призёры муниципального этапа Проекта определяются по итогам системы рейтингования, которая утверждается приказом Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.3. Организатор муниципального этапа Проекта осуществляет следующие функции:
2.3.1. организация и проведение муниципального этапа Проекта, в том числе приём заявок на участие в муниципальном этапе Проекта и их проверка на соответствие характеристикам, указанным в пункте 1.6.1 Положения, проведение входного, игрового, учебного и управленческого модулей;
2.3.2. обеспечение рекламной кампании;
2.3.3. формирование и утверждение ежегодного плана реализации муниципального этапа Проекта;
2.3.4. формирование экспертной комиссии для определения победителей и призёров муниципального этапа Проекта;
2.3.5. подготовка аналитического отчёта о проведении муниципального этапа Проекта и его представление в Департамент образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не позднее 25 сентября текущего года.
2.4. Состав экспертной комиссии формируется из числа:
2.4.1. представителей Администрации города Когалыма;
2.4.2. представителей Общественного совета по вопросам молодёжной политики при Администрации города Когалыма;
2.4.3. представителей Молодёжной палаты при Думе города Когалыма;
2.4.4. участников Всероссийского конкурса «Лидеры России»;
2.4.5. победителей муниципального этапа и участников регионального этапа  Проекта прошлых лет.
2.5. Муниципальный этап Проекта включает следующее:
2.5.1. Входной модуль – отборочные мероприятия в форме тестирования с целью выявления и оценки профессионально-психологической готовности участников, предоставленного Департаментом государственной гражданской службы и кадровой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.5.2. Игровой модуль – проведение деловых игр, реализация микропроектов, направленных на развитие профессиональных компетенций и повышение психологической устойчивости участников муниципального этапа Проекта.
2.5.3. Учебный модуль – изучение основ управления по направлениям муниципального этапа Проекта, указанным в пункте 1.5 Положения, технологий социального проектирования и дизайна, общественно-политических и социально-экономических проблем муниципального  образования.
2.5.4. Управленческий модуль – проведение дней «дублёра» исходя из выбранного участником направления муниципального этапа Проекта.
В случае выбора участником муниципального этапа Проекта направления «Государственное и муниципальное управление» рекомендуется руководствоваться таблицей 1.
2.6. Решение экспертной комиссии об определении победителей и призёров муниципального этапа Проекта, оформляется протоколом, который подписывают все члены экспертной комиссии.

3. Меры поддержки победителей и призёров муниципального этапа Проекта

3.1. Победители муниципального этапа Проекта (не более 1 победителя в каждом направлении, указанном в пункте 1.5 Положения) направляются для участия в региональном этапе Проекта.
3.2. Победители и призёры муниципального этапа Проекта получают дипломы победителей и призёров соответственно.
3.3. Все участники муниципального этапа Проекта получают сертификаты участников.
3.4. Организатор муниципального этапа Проекта проводит информационную кампанию о победителях и призёрах муниципального этапа Проекта через муниципальные средства массовой информации.

Таблица 1

Список
должностей, рекомендованных для организации управленческого модуля муниципального этапа Проекта

	№ п/п
	Наименование должности
	Коли чество
	Сфера деятельности

	Исполнительно-распорядительный орган

	1.
	Глава города Когалыма
	1

	2.
	Первый заместитель, заместитель главы города Когалыма
	5

	3.
	Руководитель структурного подразделения Администрации города Когалыма (управления, комитета, отдела)
	17
	архитектура и градостроительство,
жилищная политика,
гражданская оборона и защита населения,
жилищно-коммунальное хозяйство,
информационные технологии,
муниципальная служба и кадры,
культура,
физическая культура и спорт,
образование,
молодёжная политика,
межведомственное взаимодействие в сфере обеспечения общественного порядка и безопасности,

	связи с общественностью и социальные вопросы,
финансы,
социально-экономическое развитие,
труд и занятость,
проектное управление,
инвестиционная деятельность и развитие предпринимательства

	Представительный орган

	4.
	Председатель Думы города Когалыма
	1

	Избирательная комиссия

	5.
	Председатель территориальной избирательной комиссии города Когалыма
	1

______________________
image2.emf

image1.png